10 Vnde plures censuerunt, monetam esse quid artificiale, constans autoritate Principis, & not. ferè omnes in l. 1. de contrah. emp. Connanus lib. 1. com. cap. 5. n. 8. Forcatul. necyom. iuris dial. 38. n. 1. Duaren. lib. 1. disp. c. 6. Vaconius lib. 1. declarat. c. 12. Pinel. in rubr. C. de rescind. vend. 2. par. cap. 13. n. 13. Ant. Fab. in Iurisp. tit. 2. princ. 4. illat. 3. qui tradit numi significationem ad valorem impositum referendam, & vltra plura, quā cumulant authores suprà citati, & ex Theolog. Valentia 2. 2. disp. 5. 9. 20. punct. 1. Gabriel in 4. dist. 15. quest. 9. Basilius in relect. 3. part. Ego tali ratione confirmo: nam si vtilitas publica, & commerciorum necessitas omnes in id compulit conuenire, vt authoritatem publicam pecuniae adiungerent, vt ea omnes merces æquarentur, ac pretium haberent, si istud solum ex metallo eius valori, ponderi, aut quantitati referretur, illi qui ære, argento, aut alio quocunque metallo, ex quo moneta cuditur, non egerent, merito recusarent vice mutua sua permutare, ideo vt generalis hæc institutio fieri posset, necessarium fuit pecuniae æstimationem ex publica vti-

litate potius, quām ex ponderis quantitate mutuare.

Probat theologicè ratiocinando Greg. de Valent. vbi 11 proximè, illius verba suggero: Publica (inquit) potestas in institutione pecuniarum nō iussit populum reputare aquale rei, quod nō est aquale, sed primū sua authoritate fecit pecuniā equalis utilitatis cū rebus, & postea iussit populu reputare pecuniā aqualem ipsis rebus; omnis enim aequalitas iustitia metiēda est ex utilitate, quā res afferūt: modus autem, quo publica potestas fecit pecuniā primō aquē utilem atque res, ac proinde illis secundū communē estimationem aqualē fecit, iubendo in cōmuni ut pro pecuniis iuxta estimationē illis impositam cōmutarentur quacunque res, quod perinde potuit licet iubere, ac potuisse facere omnia communia, vel iubere ut uniuersique necessaria petēti etiā absque ulla re exhibita à quocunque habente suppeditarentur. Hac ergo voluntate, & constitutione publica potestatis supposita, iam pecunia est facta admodum vtilis, in quacunque materia sit, & consequenter iustitia ipsa inclinat ad commutandum secundum aequalitatem rei pro illa, verbi gratiā, supposita opera artificis circa lignum, alioqui non usque adeo vtile, quando iam ex illo est arca fabricata, iam est illud lignum factum vtilius, atque adeo aquale alteri rei vtili, vt possit in iustitia pro illa commutari; sic in proposito nihil interest ad aqualem rerum vtiliū estimationem, vtrum vtilitas insit rei secundum propriam formam ipsius, aut qualitatem, aut tantum ab extrinseca qualitate & institutione. Hactenus Valentia, ex quo palam desumitur, non ex intrinseco valore materiae, aut estimatione metalli pecuniam vtilitatem consequi, sed ab extrinseca constitutione publica authoritate inducta.

12 Et ego argumentis firmo, quia cū symbolum principatus sit monetam cudere, quasi supremæ potestatis illud peculiare sit pecuniarum rebus valorem & estimationē statuere, si ipsius æstimationē ex metallo penderet, & eius valori mancipatum mercium pretium, tunc nihil efficeret publica potestas, & Principis autoritas non elucesceret, cūm ea non æstimaret res imposito valore numi, sed solum vt merces æquaret, fieret declaratio materiae metalli qualitatis, quod quidem magis esset metallarij & aurificis peritia, quām symbolum summi Imperij.

Rursus, quia si numerus vt materia res æstimaret, nec vt numerus, sed materia pretium constitueret, non posset æquale & iustum esse; nam inter metalla æris, argenti, & auri, vt in rebus omnibus sunt etiam bonitatis gradus, quædam excellentiora sunt, alia exiguioris qualitatis, iuxta quod ex Alberto Magno in libr. de metal. Ioh. Chrisip. de arte metallica, August. Pantheo de transmutatione metalli. & aliis notauit Pet. Greg. lib. 37. synaxis artis mirabilis, c. 4. vnde si metalli æstimatione mercium valor censendus, non vtique posset absolute idem pondus metalli, cūm differant qualitate, congruè, & æqualiter merces æstimare, quia in eo quod exiguius, vel excellētius, licet eiusdem speciei, differunt metalli, aut res excedet, vel superabitur ab eis, sed & ille præcipius pecuniae effectus, vt rebus statuat pretium, & inter illud & merces differentia sit, antea quidem omnia, vt merx permutabantur, & admissa pecunia, vt tradit Paul. I.C. in l. 1. de contrah. emp. Nec vltra merx vtrumque est, sed alterum pretium vocatur, & si æstimatione pecuniae, metalli, & materiae adhæreret valori, aduersus numerū institutum, non vt pretium, sed vt merx numi haberentur, & ab intrinseco valore, & qualitate materiae potius censeretur, quām merces publica auctoritate æstimaret, quod valde dissonum ab essentia pecuniae, vt expressim notat I.C. in l. si ita fideiussorem 32. ff. de fideiuss. vbi qui decet mutuauit, non potest accipere fideiussorem, qui numeriæ obligationi vadimonium tritici adiungat, verba tex. & ratio, quia non vt æstimatione rerum, que mercis numero habentur, in pecunia numerata fieri potest, ita pecunia merce æstimanda est.

14 Vlteriū si in numis respiciamus potius materiae veram qualitatem, quām publicum impositum valorem,

rem, laderetur initium emptionis & venditionis, & retrorsum reinciperet in permutationem, quasi res pro re daretur, & numi pro merce & metallo, non pro pretio haberentur, cuius essentia magis in autoritate publica consistit, quam in materia. Et nota differentiam apprimè huic rei connexam inter permutationem, & venditionem, illa solùm ex re tradita initium obligatio ni præbet, l. i. de rer. perm. emptio verò nuda conuentione & consensu contrahentium perficitur; nam licet requirat pretium, & hoc quod in pecunia numerata consistat, cùm tamen pecuniæ æstimatio non ex materia intrinsecè, sed ex publica constitutione extrinsecè metiri oporteat, ideo quia hæc certa, & ab omnibus cognita, merx sola conuentione pretij æstimatur, absque eo quod pecunia præsens sit, & licet soleat res, quæ emituntur, ab emptore videri, ut cognoscatur quod pretium illi statuendum, tamen pretium quod consistere in pecunia debet, semper publicum valorem ostendit, & tantum merce inspecta, etiamsi numi non ut res ostendantur, rectè poterit cum ea computari, idque notat Vlpian. in l.2.de contrah.empt. ibi : sine pretio venditio nulla est, non autem pretij numeratio, sed conuentio perficit sine scriptis habitam emptionem.

15 Et prædictam differentiam, & quod notauiimus, insinuare videtur text. in l.naturalis 5. §. & si quidem, ff.de prescript. verb. dum tradit, et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio & venditio est : sin autem rem do ut rem accipiam, quia non placet permutationem rerum emptionem esse, &c. vnde apparet, et si nec de venditione agatur, nec de pretio conuentum, sed solùm eo ipso, quod pro re detur pecunia, quia non ex re & materia, sed ex publica autoritate consideratur, & contrahitur emptio & venditio, quia ad illam numerorum usus inuentus, l. i. de contrah.empt. vbi rectè explicat Paulus, qui etiam est author d.§. et si quidem.

16 Cui maximè pugnare videtur text. in l.fin. ff. de condit.cauf.dat. vbi contra Celsum, si dedi tibi pecuniam ut mihi Stichum dares, non esse contractum emptionis & venditionis, sed permutationis, admittitur, & quamvis iurium conciliationem vellem scholarum Gymnasiis relegare, quia tamen ex horum intellectu magis eluet nostra sententia, en tibi interpretamentum ; & omissis Ioanne antiquo Glossographo, Azone, Bart. & Fulgosio in d.§. et si quidem, Decio in l.certi conditio, n.10. de reb. cred. vbi Ripa n.31. & eis quæ congerunt communiter interpretes, & D.Pichard. in §.item pretium, Inst.de contrah.empt. Classici authores melioris notæ distinguendum autumant inter pecuniam quando detur pro pretio nominativi, quia tunc emptio contrahitur, & in hoc casu procedere d.§. et si quidem, sin verò non detur ut pretium pecunia, sed velut res, aut quantitas simpliciter, tunc non pro pretio, sed ut merx habebitur, & erit permutation : ita accipiunt d.l.fin. & comprobant, quia non omnis pecunia pretium est, sed ea solùm, quæ ut pretium datur, §.item pretium, de contr.empt. & huc respicit sententia l.si tibi, de prescript.verb. vbi etiam interuentu pecuniae non contrahitur venditio, & in dubio iuxta prædicta accipiens pecuniae dationem, non ut pretium, sed ut rem, in d.l.fin. arg. l.in ambigua, de reg.iur. & ita eam interpretantur Corras.2. Miscell.c.9. Hot. lib.18. Epitom.in Pandect. tit.1.n.14. & lib.19. tit.14.n.3. Cuiac. lib.23. obseru.cap.29. & lib.2. quæst.Pap.ad d.l.si tibi, Duaten. ad tit. de cond.cauf.dat. Ant.Fab. lib.6. coniect.c.10.

17 Sed licet hic sensus exprimat essentiam pecuniae, vt quasi pretium omnia æstimet, tamen ultra quam ariolatur, & solùm ex cerebro interpretantium similibus verbis diuersam mentem adscribit, nam in d.§. & si quidem, illud & si quidem pecuniam dem, in d.l.fin. ibi, dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares ; quare eisdem verbis tam disparem sensum infundunt? & simul admittunt ut pecunia mercis loco haberi possit, quod neutrīam patimur ; vnde et si Ant.Fab. non probet, quia

tamen leui coniectura discedit ab ea distinctione, quam plures sequuti, ego amplector, ut notanda sint verba eorum iurium, & iuxta veram iuris sententiam mentem eliciamus, dandi enim significatio ex sua natura denotat dominium transferri, §. sic itaque discretis, de act.l.vbi autem, §.fin.de verb. oblig. & quia conuentum in d.l.fin. de cond.cauf.dat. dari pecuniam, ut Stichus daretur, id est, serui dominium transferri, non potuit contractus ad venditionem referri, cui connaturale est, ut non teneatur venditor præcisè & omnino dominium in emptorem transmittere, sed si dominus est, illud transeat, alijs usucapiendi conditionem præster, & ad euictionem venditor teneatur, l.si ita distractur, §. qui vendidit, de contrah.empt. ac per consequens emptio & venditio rei alienæ sustinetur, l.rem alienam 28.ff.eod. vnde cùm in d.l. fin. illud actum ut Stichus daretur, id est, ut fieret recipientis, quod excedit connaturalia contractus emptionis, licet eo quod pro re detur pecunia, induci videbatur ille contractus, tamen ex prædicta adiectione, quæ dissonat à natura ipsius, meritò in permutationem transfertur, cui proprium est ut dominium inuicem transferatur, & suadet regula text. in l.vbi ita donatur, ff.de donat. cauf. mort. pactum alicui contractui, de quo agitur, non conueniens, transferre conuentionem in eam speciem contractus cui congruit.

18 Hoc autem in d.§. et si quidem, diuersè procedit, quia non fuit eis verbis contractus celebratus, sed ita, pecuniam dem ut rem accipiam, quod ad nudam traditionem referri posse not. glos. verb. proclivior, in d.l.fin. & ita cùm non referatur præcisè ad dominij translationem, meritò inducta emptio & venditio, eo ipso quod pro re pecunia datur, quo verbo rectè vtitur I.C. in d.§. et si quidem, ut ex parte emptoris detur pecunia : nam quanuis ad rei venditæ dominium transferendum non teneatur venditor, emptor autem debet pretij dominum facere venditorem, l. ex empto 12. §. & in primis, de act. empt. ibi : ipsam rem præstare venditorem oportet, id est tradere, & si dominus fuit venditor, facit emptorem dominum ; si non fuit, euictionis nomine venditorem obligat : emptor autem numeros vendoris facere cogitur, quæ verba aperte explicant quod notauiimus.

19 Et hoc discrimen rei & pretij (de quo ultra interpres in eo text. Connan. lib.7.com.c.1. Donel. lib.13.c.5. Ant.Fab. lib.6.coniect.cap.9.) ex eo prouenit quod animaduertimus de essentia pecuniae, in qua pretium consistere debet, eam quidem non ad materiam referri, sed ad formam, & cùm hæc solum consideretur in genere suo, functionem recipit, & debitor pecuniae, non speciei, metalli, aut materiæ, cuius promissa fuit, sed quantitatis & generis debitor existimatur respectu æstimationis publica autoritate constitutæ, ac perinde debet emptor dominium transferre, genus autem non perit, sed semper obligationem sustinet, l. incendum 11. C. si cer.pet. pecunia verò respectu materiæ ut species consideratur quando restrictio fit ad certos numeros, velut qui in arca sunt ; tunc enim perire poterunt. Ita accipienda iura in l.si seruos 37. de verb. oblig. si seruos 108. §. qui quinque, de leg. 1. not. Ant.Fab. de numer solut.cap.4. In hoc autem casu obligatio non ut in re vendita est restricta ad certam speciem, in qua si dominium habet, transferendum ; aliter verò usucapiendi ius, & euictionis nomine obligabitur venditor, nec aliter potest executionem habere contractus, quia cùm aliud pro alio inuito creditore solui non possit, l.2. §.1. ff. si cer.pet. non potest alia res dari pro ea quæ vendita, si non fuerit venditensis ; id autem cessabit in pretio, quia cùm non fiat restrictio ad speciem, aut materiam, sed generis, aut quantitatis debitum consideretur, quamcumque pecuniam præstet, non soluit debitor aliud pro alio, sed quibuslibet numeris solutis ab obligatione liberabitur.

20 In quo et si plura iura adduci possent, ego solùm noto l.3. ff. de in item iurando, vbi licet iuramentum in item ad

# 118 Nouarum Decis. Granatens. Disp.XII.

ad supplementum probationis multoties locum habet, tamen quoties numi depositi sunt, si non reddantur, non admittitur iuramentum ad id quod interest, ea ratione, quia humorum semper est certa aestimatio, & ideo constabit de valore & interesse humorum absque iuramenti probatione, & Donel. lib. 26. comm. c. 9. ideo tradit iuramentum affectionis locum non habere circa pecuniam, quia semper procedit in rebus in quibus cadit: pecunia vero non consideratur in iure respectu materiae, & metalli, sed generaliter ex valore, qui certus & vniuersalis est, nec magis ad hæc quam alia corpora restringi potest, explicat Osvald. d. c. 19. iis verbis, *vnum enim aureus solaris, verbi gratia, ab alio utilitate & commoditate nihil distat, & ita accipit Duar. ad tit. de in litem iurando, n. 4. & ratiocinatur Ant. Fab. de error. Pragm. decade 7. error. 9. ibi: videnturque iidem numi redi, et si alia corpora, modò eiusdem generis & bonitatis, cum aestimatio non sit pro hominum arbitrio vana, neque ita cogatur illud pro alio accipere, & quamvis in suo genere functionem recipere pecuniam plures retulerint, ut in sua specie argenti, auri, vel æris alij pro aliis numis subrogentur; tamen verum est adeo in illa communem valorem & autoritatem publicam excellere, & occultare materiam, ut ærosa pecunia quantitate humorum possit æquare aureos & argenteos, si aestimatione sua ad eos referatur, ut augeatur numerus quo aliorum excellentia compensetur; & faciunt verba Butrij in cap. quanto, de iure iur. n. 12. vers. tertius casus, ibi: quia bonitas in pecunia respectu pecuniae est solum respectu usus & aestimationis; & iterum iis verbis, materia enim pro nibilo est, considerando pecuniam ut pecuniam, appretiatio pecuniae est bonitas eius; & recte notauit Bald. in l. singularia, n. 15. ff. si cert. pet. esse in pecunia speciale, ut in ea potius attendatur usus quam materia: Ripa in l. quod te mihi, n. 24. vers. secundo casu, ff. eod. vbi etiam Butigel. n. 19. Oldrad. cons. 168. q. 3. n. 3. & mirè faciunt verba Bald. vol. 5. cons. 213. n. 2. ibi, ista dos debet restituiri in florenis, quia floreni sunt in obligatione, & ipsa moneta in bonitate intrinseca non est moneta, sed extrinseca, id est, in aestimatione, & valore ipsius.*

21 Vnde fit, præualere semper in pecunia publicam autoritatem, ut ex ea multoties admissum in rebus vilibus & nullius aestimationis, iuxta rerum indigentiam numi fierent plumbi, lignei, papyracei & coriacei, ut variis exemplis exhaustus ab Aristot. lib. 2. œcon. Plinio lib. 33. cap. 2. Sabellico lib. 4. enneade 9. Alex. ab Alex. lib. 4. dier. genial. c. 15. Dione, Suida, & aliis, quos refert Petr. Greg. lib. 36. syntagma. iur. c. 2. n. 4. cui adde Tiber. Dec. in tract. erim. lib. 7. c. 23. n. 10. & Bembo & aliis relatis plures casus cumulat Zuing. in theat. vite hum. vol. 7. lib. 2. pag. 1828. & nota Senecam lib. 5. de benef. c. 14. ibi, es alienum habere dicitur, & qui aureos debet, & qui corium forma publica percussum, quale apud Lacedamonios fuit, quod usum numeratae pecuniae præstat, quo genere obligatus ex hoc fidè exsoluet. Ecce vbi non ex materia, aut metallo pecunia consideratur, quia debitum aureorum nomine æris alieni explicatur, & cuicunque obligationi humorum potest satisfieri coriaceis forma publica percussis, vel ex eis obligatio contrahi, & post alia exempla, quæ velut in nucleo authoribus relatis tradidimus, cum in vrbe Granatensi hæc scripta de eius Cancellariae decisionibus, libet illud exprimere quod refert Ant. Nebrissensis decad. 2. lib. 3. cap. vlt. In bello Granatensi Enicu Lupi dem, Comitem Tendillanum, Ducem insignem, Alania urbi, ubi præerat, in summa rei pecuniaria desperatione simulasse iam decreta stipendia à Regibus Ferdinando & Isabella, & se in horas singulas expectare, & ut bono animo milites forent ille hortabatur, pollicitusque se daturum interea imaginarias pecunias, quibus inter se rerum venalium commercia exercent, fide sua interposita, umbratiles eos numos aliis auri & argenti se redempturū; ex charta igitur panula fecit schedulas sua manu, atque subscriptione signatas, quibus imposuit nomina, pretium, quantique essent va-

litura, quosdam vocans numos aureos, quosdam argenteos, quosdam æreos, & in unoquoque genere plures differentia, puta assis, semissis, trientis, quadrantis, iussit ut nemo suppositias illas pecunias recusaret, & ex illis militibus stipendia persoluta, & per illas emptiones facta, tantam fuisse Comitis autoritatem & reverentiam, tradit Nebrissensis.

Sin vero cuiquam difficile videatur in materia vili, & 22 nullius aestimationis posse pecuniam æquare mercium valorem, multipliciter occurri valebit. Primo ex Basilio d. 3. part. relect. 1. & si pecuniae singularitas id admittat, tamen ideo recte gubernandi rationi congruum esse, cudi ex pretiosissimis metallis auri & argenti, ut ilorum valor facile possit mercium valorem adæquare; non tamen inde adimitur publica authoritas, ne possit cuicunque numo ex quolibet metallo aestimationem constituere, qua res omnes aestimentur.

Secundo melius explicat Ant. Fab. in rational. 5. tom. 23 ad l. 1. ff. de contrab. empt. notat dupliciter usum pecuniae considerari posse aut ex materia, vel forma materialiter, quando solum consideramus metallum abstractum à publica authoritate & utilitate, veluti cum aurifex conflauerit argenteos, & aureos ad opus suæ artis faciendum, tunc solum attendimus in hoc casu materiam; usus vero formalis est quatenus ut pecunia consideratur rebus premium constitutum; tunc de intrinseco valore materiae non curatur, sed de publico & formali ex Principiis authoritate & potestate, quæ adeo præualet, ut metalli aestimationem occultet, & exemplo Aristotelis firmat, in quo duplum calcei usum constituit, communem ut a sutori vendatur, & pretij commodum afferat venditori, velut quilibet alia merx. Alter usus est proprius formalis, quatenus calceus est ad pedes calceandos; ita formalis similiter, & proprius humorum usus potest omnia æquare ex publica utilitate & necessitate, quæ supplementum adiungit ei quod materiae defuerit.

Tertiò Petr. Greg. in loco non vulgari syntaxis attis 24 mirabilis, lib. 3. c. 15. de medio nobis aptissime loquitur, dum inquit, *Equum medium est inter iusta deficientias, vel exsuperantia, Arist. lib. 5. ethic. ad Nicomach. cap. 3. & seq. equalitatem fieri ex communi mensura, nempe numeri, qui ad aequalitatem defectus, & exsuperantias rerum reducit. Et postea melius exprimit, ibi: nam equum aliud numero, aliud dignitate: numero quod multitudine & magnitudine, idem & equum dignitate, quod secundum rationem tale, & in numeris exemplificat, quia unus aureus etsi nec numero, aut pondere non aquet duodecim argenteos, tamen dignitate & aestimatione eis aequalis estimatur. Ita generaliter dicendum, pecuniam etsi proportionem non habeat ad merces, & res quibus premium deseruit, tamen eis æqualem esse dignitate respectu formæ & publicæ authoritatis, quæ numis valorem decreuit.*

Principes enim in eo suam potestatem maximè elucescere voluerunt, & ita in numis illa sua stemmata signarunt quæ majoris gloriae, aut nominis crediderunt, & ultra plura exempla, quæ ex Liuio lib. 4. Sueton. in August. cap. 94. Niceph. lib. 20. c. 27. Cedreno pag. 304. ex Plut. Erasmo, & Manutio tradit Basil. d. 1. part. relect. ex Plinio, & aliis Petrus Greg. d. cap. 2. n. 20. & 21. duo tantum exempla non communia, quæ prædicti non referrunt, adducam, ut error qui vulgo inualuit, profigetur. Notat Carol. Sigonius, & adducit Franciscus Robortellus de nomin. Roman. c. 34. & cumulat Ioannes Gruterus in thesauro critico, 2. part. ibi, illud non prætermittam, Cæsarem non ab etero caso dictum, quod multis video placeare, sed quod ait Sernius, & Spartanus, ab elephante primum caso, nam lingua Romana Cæsar Elephas dicebatur, quare in quibusdam argenteis numis apud me videre est ab altera parte elephantem cum hac inscriptione, CÆSAR, ab altera instrumenta quibus Romani elephantes perimebant.

Secundum exemplum & posterius extat cuiusdam numismatis cusus ab Hermengildo Hispanorum Princeps: nam cum ab eius auunculo Diuo Leandro ad fidei Catholicæ

Catholicæ sinceritatem conuersus Arrianismum abiu-raret, à quo non potuit diuelli Hermengildi pater Leo-nigildus, Hispaniæ Gothorum Rex, vt bellica virtute, ita etiam infidelitate celebris, nam perfidiæ Arrianorum cultor & tutor, et si monitis Diui Leandri, eius vxoris, fratri, & doctrina sæpius interpellaretur, nunquam de-stitit, vnde inter patrem Hæreticum & filium Catho-licum ciuilia excitata bella eo tempore, quo magis inten-sum dissidium arserat, vt militum stipendiis occur-reret numismata cusit Hermengildus, quorum ex altera parte eius nomen *Hermengildus* extabat, versa vice ex altera illud insculptum, *Regem deuita*, & huius mone-tæ memorat Ambrosius de Morales lib. 12. cap. 65. & à Diuo Leandro inuentam tradit Fr. Ant. de Yipes in *Chronico Ordinis S. Benedicti*, centur. 2. anno 104. c. 1. quasi D. Leandrus sacræ Scripturæ sapientissimus mo-netæ symbolum referret ad illud D. ui Pauli ad Titum 3. hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deuita, quasi inde Princeps militibus iuberet Regem pàtrem suum vt Arrianum hæreticum deuitandum, & pro fidei Catholicæ defensione testaretur bellum ex-citasse.

27 Contra quæ omnia Magister Fr. Ioan. Marquez in *Rectore Christiano*, lib. 2. cap. 6. §. 2. ex opposito tradit, vt licet aliquando eandem nobiscum opinionem tenuerit, tamen re altius perpensa, & visis ac discursis autho-ribus, statuit valorem pecuniæ esse naturalem, non ve-rò artificialem; nam consistit in æstimatione & utilitate materiæ ex qua cuditur, quod valorem intrinsecum dicimus, nec pecunia pendet ab intrinseco à Principe ex sua potestate & publica autoritate constituto, ideoque Principem non posse monetam minuere, vel crescere, nisi intra metas veræ & propriæ æstimationis materiæ, cuius opinionis refert Diuum Thomam, Antoninum, Summam Angelicam, Couar. Lessium, Molinam, Gabrielem Vazquez, & alios plures, & inde resoluti Principem non valere monetam cuderet, nisi ex materia, quæ in metalli æstimatione quadam proportione æquæ valorem constitutum; nam licet aliquoties ex ligno, corio, plumbo, & aliis rebus vilibus moneta cuderetur, id accidentaliter ex necessitate admissum, solum vt in-terim populus eis vteretur, & quasi vadimonium habe-ret eis numis fictitiis, postea argenteis, vel aureis æsti-mabilibus commutandis, vt in bello Granatensi iam factum notauiimus, & inter alia argumenta duobus & præcipuis mouetur Marquez. Primò authoritate Diui Isidori lib. 16. orig. cap. 17. qui de numismatis essentia tradit, requiri metallum, figuram, & pondus, si ex his aliquid defuerit, numisma non erit. Secundò etiam à ratione argumentatur; nam licet Princeps qui nulli subest, etiam sub se habeat ius ciuile, vt pro Regni sui & subditorum utilitate possit immutare, tamen nun-quam lèdere valebit ius Gentium, quod immutabile est, §. sed naturalia, de iur. nat. idque ex eo textu ad ius Gentium referendum est, dum inquit: *Iura naturalia quæ apud omnes gentes peraqùe custodiuntur*, & cum ius Gentium sit quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, §. *ius autem gentium, de iur. nat.* ideo mutari non posse dicendum est, vt tradit Donel. lib. 1. com. cap. 7. Igitur cum usus pecuniæ apud omnes Gentes receptus ex eo iure procedere censeat Marquez, inde admittit mutationem pecuniæ fieri à Principe non posse, sed eam cuderet necessarium ex materia quæ apud omnes intrinsecum habeat valorem, & cuius æstimatione per-pe-tua, & semper constans sit.

28 Verumtamen his rationibus, quæ apud hunc autho-rem præcipiæ sunt, nullo modo cogimur à prædicta discedere opinione: nam licet ex definitione Isidori nummus constet metallo, figura, & pondere, non tamen in-de Principis potestas limitatur, ne possit ex quocunque metallo monetam cuderet, vt pro sua autoritate valorem statuat, & ita magis ex ea æstimatione procedat quam ex

materia: ulterius, licet gentium ius apud omnes homi-nes pecuniæ usum suaderet ad commodiorem contra-etuum expeditionem, tamen forma & materia pecuniæ iuri ciuili propria, & semper dependens ab authoritate & potestate eorum, quibus cedendi facultas, nec si id ad ius gentium referretur, & vt pecunia consisteret in materia æstimabili, fieri posset vt tam varie eius usus de-prehenderetur: nam licet plures gentes, vt Peruani, & Mexicanæ, haberent metallæ auri & argenti, tamen fru-ctu cacat pro monetis usi fuerunt, & apud Æthiopes co-chleis & conchiliis maris, & sic de aliis rebus inæstima-bilibus, & in plumbo, & metallis nullius valoris mone-tam cedere plures confuerunt, vt ex variis gentibus notat Basilius ubi proximè, Petr. Greg. lib. 36. cap. 1. Al-phonsus de Sandoval de instit. *Æthiopica*, lib. 2. cap. 11. & 15. itaque quamvis necessitas contractuim, qui à iure gentium procedunt, ex eodem iure pecuniam induxe-rit, nimis tamen graue est ita Principum potestatem re-stringere, vt ex iure ciuili non pendeat æstimatione pecu-niæ, & materia ex qua cudi oporteat, hæc enim iuxta re-ctam regendi rationem Principes & Magistratus dispo-nunt, minuunt, vel augent, nec quidquam cohærent iuri gentium, alias enim Plato eius iuris peritissimus non di-ceret lib. 1. t. legib. moneta vel tempore, vel l. ge, voluntate & moribus, vel augetur, vel minuitur. Et quantumvis etiæ eius sensus ego fuerim, cum moneta cusa ex plumbo, corio, aut alia materia vili, id magis ex accidenti, & ne-cessitate factum, vt interim aliis deficientibus, eis nu-mis commercia sustinerentur, & illi numi non tam nu-morum, quam arrhæ, aut tesseræ rationem obtinebunt, postea congrua æstimatione sarcendi, vt tradit Lay-man disp. 5. n. 7. non tamen inde à publica autoritate extrahenda pecuniæ institutio, quippe magis hoc casu excellit: nam cum opus fuerit pro tempore fictitiam fa-cit, qua velut vera & æstimabili omnia vendantur.

Et quamvis in l. 1. ff. de contr. emp. traditur, lecta ma-teria, cuius perpetua æstimatione, simul etiam adiectum pu-blica, vt pro authoritate publica quod decerneretur, magis in pecuniæ institutione emineret, & de perpetua æstimatione quod traditum respiciat rectam gubernandi rationem, quam supra num. 2. animaduertimus, sepa-randam ab obiecta dispensatione, congruit enim optimæ re-gendi arti, vt licet essentia pecuniæ ex publica authori-tate & potestate proueniat, tamen eam constare valorem intrinseco, æstimatione scilicet metalli, vt ita facilius id, cuius causa inuenta, consequi valeat, & (vt sic loqua-mur) causæ artificiali suffragante naturali causa, id est, vt Principis decreto, qui ex publico iure pecuniam insti-tuit, facilius & certius subditorum obedientia & execu-tio deseruiat, si moneta cuderetur ex metallo pretioso auri, vel argenti, quibus apud omnes æstimatione est, & pro quo omnes sua bona dare non modò non recusarent, verùm appeterent; ideo licet à principio pretiosis me-tallis monetæ non constarent, tamen postea apud Re-publicas supremas & Principes admissum cuderet pecu-niam ex materia, quæ intrinsecum valorem contineret, dupli effectu: primò inter suos subditos, vt publicæ potestati, quæ æstimabilem fecit pecuniam, deseruiret valor ipsius metalli, & securius omnia pro eo possent commutari, & publicum decretum, quod statuit valorem pecuniæ, iuaretur ipsa communæ æstimatione, quæ subditos alliceret, & velut impelleret Principis, vel Republicæ decretis obtemperare, in quo Gubernato-res rectè summi Gubernatoris Dei exemplum sequuti, nam licet Deus omnia ex sua potentia operari possit, sine alio medio, aut instrumento, tamen causis natura-libus quasi mediis vtitur, vt earum ministerio omnia perficiantur; & licet cuncta posset eo solum quod vellet, verùm ea velle solum regulariter experimur, quæ natura fieri possunt, & certi temporis vicissitudines ex-pectat, regionum varietati, & cœli influentiis rerum creationem & augmentum commisit, vt hæc, quibus non

# 120 Nouarum Decis. Granatens. Disp.XII.

non egebat, velut faciles ( si dicere fas est ) diuinias reddant operationes, & eis suffragentur.

**30** Secundò etiam apud non subditos, sed extraneos alterius Regni necesse fuit ut Princeps in suis terris pecuniam cuderet ex pretioso metallo, quod valorem intrinsecum monetæ adiungeret, ut cum alienigenis & Regnis confinibus, aut longè dissitis Regionibus, à quibus subditi vitæ necessaria exportarent, commercia fieri & sustineri possent, alias apud eos si solum pecunia æstimabilis Principis potestate, cum extra suum regnum nulla sit, etiam pecunia æstimatione euacuabitur, & ideo congruit ut pretium metalli apud omnes gentes æstimabilem redderet pecuniam, nam cum Deus mundi plastes omnes eius Regiones & Provincias naturali quodam vinculo catenauit, ut aliæ aliis egerent, & in aliquibus inueniretur quod in aliis deficeret, ut ita necessitate quadam se inuicem subministrantes copularentur, necessum omnino fuit ut Princeps, apud quorum subditos ex solo suo decreto posset pecuniæ valor præstari apud extraneos, ex metallo mutuaret, ne aliter inter eos, deficiente Principis imperio, etiam pecuniæ æstimatio euanesceret, & commercia deficerent.

**31** Idque etsi contractuum indulgentia admiserit, suadente optima regendi arte, tamen in stricta disputatione verum est, pecuniæ qualitatem & essentiam consistere magis in autoritate publica monetæ attributa, quam in materia æstimatione; & ideo per se considerari oportet, non facta relatione ad metallum, in quo ultra ea, quæ notauit Marquez, & ab eo relati, ego aliquibus iuribus inde interpretandis credo non ineleganter posse confirmari, nam inde intelligendus est text. in l. cum aurum 19. ff. de aur. & arg. leg. ut cum aurum, & argentum legatum est, quidquid auri & argenti à testatore relictum, siue factum, siue infectum, legato continetur; sed tamen pecunia signata, licet auti, vel argenti, non comprehenditur, quia eo ipso, quod forma publica cusa pecunia, à materia, ut sic loquamus, quasi extrahi videtur, & in essentiam aliam transfunditur, quæ materiae dispositione non venit, & quantumvis generali argenti legato etiam factum argentum, & elaboratum in vasis, phialis, & aliis operibus debeat comprehendendi, ex celebri ratione Pauli in l. que situm 78. §. illud, ff. de leg. 3. ibi, quippe ea, quæ talis natura sint, ut sapius in sua redigi possint initia, ea materia potentia vieti nunquam vires eius effugiant. Idque licet similiter possit fieri in moneta, ut ex auro, argento, vel alio metallo facta conflari valeat, & in sua initia & primam materiam redigi, adhuc in pecunia materia non consideratur, ut licet veniat argentum elaboratum argenti legato, tamen pecunia non venit, nisi forte testator aurum, vel argentum signatum reliquerit, quia tunc legato comprehenditur quod eius aliqua forma expressum est, & numismata venient, l. Quintus Mutius 27. §. sin autem, ff. de auro & arg. leg. non quidem ex dispositione, quæ ad argentum relata, sed ex demonstratione argenti signati, quasi pecunia non ex materia, sed ex signo, quod ei formam præstat, & publica autoritate imprimitur, debeat demonstrari, & ego noto locum Seneçæ lib. 5. de benefic. cap. 20. ibi, non est malus denarius, quem barbarus & ignarus forma publica reiecit. Exprimit enim nummorum essentiam & probitatem, non ex materia, sed ex forma considerari, quomodo hæc iura, quæ inuicem contraria videntur, ex eis quæ diximus de pecuniæ essentia & qualitate, facile conciliantur.

**32** Cui rei etiam connectitur, legatum auri posse æstimari pecunia, sed ea tamen non poterit existimari pondere auri & argenti, ut arg. l. 1. §. fin. l. cum aurum 9. l. Titia 35. de aur. & arg. leg. tenet Fab. de num. solut. c. 1. & quod traditur in l. si non sortem 26. §. si centum, de cond. indeb. ibi, licet enim placuit rem pro pecunia solutam parere liberationem. Ita necessariò interpretandum est, cum creditor consenserit, alias enim cum aliud pro alio

inuito creditore solui non possit, d. l. 2. §. mutui datio, de reb. cred. non possit liberatio sequi pro pecunia resoluta, nisi ex consensu eius cui soluenda, arg. l. successores 10. l. cum qui 16. ff. de solut. & ad æstimationem & quantitatem authoritate publica constitutam pecuniam referendam esse, non verò ad corpora, vel materiam, inde colligitur quare procedat, quod alias difficile videtur, in l. quæ extrinsecus 65. §. sed et si, de verb. oblig. ut quamvis cum ab interrogatione differat responsio, non subsistat stipulatio, l. 1. §. si quis simpliciter, de verb. oblig. §. si de alia, Inst. de inutil. tamen si stipulanti denarios tot aureos eiusdem quantitatis promiseris, obligaueris; nam materiae differentia non recipit stipulationem dissimilem, quæ respectu pecuniæ non regulatur ex metallo, sed ex valore publico, quo altera monetæ species alterius æstimationi quasi eadem deseruit, & quisque in obligatione pecuniæ, ut Papinian. in l. si cui 94. §. sin autem, de solut. non corpora cogitet, sed quantitatem.

**33** Et probatur subtili sententia textus inde interpretandi in l. nam et si fur 13. §. fin. de reb. cred. ut si tibi communes nummos credidero centum, posse me quinquaginta condicere, etiamsi singula corpora communia fuerint; licet enim in quacunque alia re communia non posset unus solus condicere, quia pars eius distincta & separata non est, cum verò in nummis non debeat attendi metallum & materia, in qua cuiusque pars communis, sed ex publica æstimatione quantitas, & hæc separari possit, ideo sit, ut qui mutuò dedit pecuniam communem, statut condicione, quæ competit pro mutuo pro ea quantitate, quæ ad ipsum spectat, hoc ideo, quia non attendit nummus in specie & materia, sed eius æstimatio, Brisson. lib. 1. de solut. ex Tiraq. & Senatu Parisiensi rectè decretum statuit compellendos creditores recipere pecuniam, etiam in illa moneta quam receperunt; si tamen æquauerit receptionem publica æstimatione constituta, quod etiam probant, & in suo genere recipere functionem, cap. olim, de censib. Albert. Brunus de monetis, partic. 6. n. 6. & 7. & part. 7. n. 2. ibi; nam de antiquis intelligi debet, vel de nouis ad æstimationem antiquorum. Gaspar. Anton. Thes. de augmento monetæ, 1. part. num. 79. ibi, possit una moneta pro alia solui, ut argentea pro aurea, grossa pro minuta, minuta pro grossa. De quo etiam vide Ant. Fabr. de n. sol. cap. 3. præterquam in mutuo, de quo infra latius lib. 3. cap. 1. & 2. per tot.

**34** Manet igitur, ad supremam Principum potestatem pertinere æstimationem pecuniæ statuere, eamque magis ex publica autoritate, quam ex materia & metallo considerari; verò si Princeps velint optimam consequi Regni gubernationem, necesse est ut suam potestatem ad utilitatem referant subditorum, quam semper respiciat ars & scopus Regentum; nam ex commerciorum augmento, & rerum affluentia, Regnorum felicitas consideratur; idque nulla ratione consequi potest, nisi materia, ex qua moneta cuderetur, pretiosa sit, & quæ valorem intrinsecum contineat, & ut ex Bart. Innoc. Panorm. Couar. Nauar. & Ant. Fabr. tradit Paulus Layman. d. cap. 5. n. 4. nummus non debet exceedere valorem ipsius massæ rudit, & metalli, & solum illud superexcrescere communi & iusta consuetudine permisum, quod circa laborem & artificium cudenti fuerit expensum; alienigena enim qui ad nos suas merces transportauerit, eas non offerret, nisi pro pecunia, quæ semper, & ubique æstimabilis sit, nec sufficiet apud extraneos ea æstimatio, quam Princeps in suo Regno statuerit: nam cum limites eius non excedat, ab exteris merces non permittant, unde necessarium est à communis omnium æstimatione, à quibus ex metallo in pretio pecunia habetur, eius metiri valorem, ut rectè tradit Annæus Robertus lib. 1. rer. iudic. cap. fin. ibi, illud equidem fatendum esse certum & constans, nummis pretium non posse à Christiano Principe assignari, nisi hoc communis omnium Europa Principum consensu decernatur.

Commer

35 Commercia quidem pecunia alit, & sustineri non aliter potuerunt, nisi apud omnes moneta estimabilis sit, & certi valoris & perpetui, ut recte Cassiodorus lib.7. var. nomine Theodosici Regis scribit: Omnis debet monetæ integritas queri, ubi & vultus noster imprimitur, & generalis utilitas inuenitur; quidnam erit tutum si in nostra peccatur effigie. Quæ verba licet referantur ad eos, qui radunt, vel diminuunt monetam, tamen cum ex Cassiodoro eius usus ad utilitatem publicam inuentus sit, nunquam consequi valebimus si monetæ estimatio certa & perpetua non sit, nec integritas pecuniae censembitur ubi non adest valorem intinsecus, sed solum artificialis & impositius ex Principis decreto, qui cum solum circa eius subditos locum habeat, generalis utilitas pecuniae non dicenda, quod ut Romani obtinerent, quorum Respublica optima regendi ratione omnes excelluit, sedulè curarunt monetam constare valore intrinseco, non adulterata esse, sed probam, & munera constituerunt quæ optimis viris praestabant, ut de probitate monetæ curarent, & in l.2. §. eodem 30. ff. de orig.iur. mentio fit de triumviris monetariis æris, argenti, auri flatoribus, qui cundendæ monetæ præficiabantur, quorum etiam meminit Cicero lib.7. epist.fam. epist.13.ad Trebarianum, & ex Plin.lib.33.cap.3. colligitur lege decretum à Mario Gratiano, ut institueretur publica schola probandi numismatis, ubi velut libramis de pecuniae qualitate constaret, & adeo gratissimum Romanæ plebi fuit ars probandi denarios, ut vicarium Gratiano statuas dicauerit. Flavius Vopiscus in Tacito tradit in eadem ratione cauisse ne quis argento publicè priuatumque as miscuisse, si quis auro argentum, si quis ari plumbum, capitale esse cum honorum proscriptione. De quo elegantem fecit dilucidationem Marcellus Donatus, quam cumulat Ianus Gruterus in 5.tom. 2.p. Thesaur. critic.pag.1042. & ideo lege prohibitum fuit ne moneta cuderetur plumbi, aut stanni, l.lege Cornelia 9. vers. eadem lege, ff. ad l.Cornel. de fals. & postea semper pecuniam signarunt ex eis metallis, quorum excellentia & raritati estimatio conciliaretur, & ut tradit Fab. de num. sol.cap.1. ibi, at nemo est qui nesciat inter metalla omnia minorem esse auri copiam, post aurum argenti, post argentum ari, inspecto scilicet non quod in hac, aut illa prouincia, sed quod magis communiter apud omnes gentes obtinet. Vnde ex his metallis inualuit monetæ cudi, maximè auri & argenti, l.quotiescumque, C.de susceptoribus & arcariis, l.unic.C.de argenti pretio quod thesauris infertur, lib.10.

36 Nec etiam solum apud Romanos fuerunt officiales, quibus tempore cundendæ monetæ, an proba esset, insunctum; sed & numularij erant, ad quos spectabat quando pecunia soluenda examinare, si adulterina, ærosa, aut vitiosa foret, & huc respicit illud Persij.

*Ne qua sub arato mendo sum tinniat auro.*

ut antequam à numulario probaretur pecunia, eius solutio liberationem non patet, vnde celebris illa quæstio I.C. Africani, de qua in l.si soluturus pecuniam 39. ff. de solut. cum quis soluere vellet pecuniam, & creditoris iussu signatam apud numularium deposuerit, cuius periculi esset pecunia, de qua statim in decisionibus sequentibus iscutiemus, & ita in l.eleganter 14. §. qui reprobos, de pig.action. reprobæ pecunia non liberat soluentem, & interpretandum quod traditur in l.1. C. de ver. numism.potest. lib.11. à veteribus Principibus solidos formatos ita tradi, aut suscipi à vendentibus & ementibus iuberi, modò ut debiti ponderis & speciei proba fuerint, & melius comprobat textus in l.2. C. de ponderationibus, & aur.illat.lib.10. quoties de qualitate solidorum erra fuerit dubitatio, quam Græci zigosatem appellant, per singulas ciuitates constitutum pro sua industria & fide contentionem dirimere. Ecce munus in qualibet urbe ut libripens denariis probandis præpositus, de quo in lege secunda, Cod. de ponderat. in Codice Theodosiano, & in lege prima, C.de frument. urbis Alexandr.libro undecimo,

Larrea Decis. Granat. Pars I.

Bissonius verb. Zygostates, & Marcellus Donatus ubi proximea

Quæ ratio hec vitij monetarum vitandi causa eas monetas magis semper Romani voluerunt recenter cūsas, & inter alias ætumnas quibus eos Imperator Nero grauauit, ut tributa & donaria ei oblata ex pecunia nouiter signata dependerent, notat Sueton. in Nerone, cap.44. ibi, exigitque ingenti fastidio & acerbitate numum asperum; id enim significat quasi nouum, recentem, beneque percussum, qui non est vsu & assiduo attrectatu erosus leuis, aut detitus, ut probat Seneca epist.19. ad Lucilium, ibi, nec voles quod debo, nisi in aspero & probo accipere, ut recte ibi, ex Turneblo & Erasmo subscriptis Lipsius n.13. & ultra eos nota Persius satyr.3.

*Quid modus argento? quid fas optare? quid asper  
Vtile numus habet?*

Et tacu ipso percipiunt, an integri nuini, an asperi sint, vnde ex Lipsio ubi proxime, Aspri hodie apud Turcas numuli ex argento, quod asperum alij interpretantur, id est, album, & aspritudo, id est candor. Sed melius, quia ut tradit Marcellus in dilucidationibus ad Suetonium Tranquillum, cap.44. quia Turcas numis recenter cūsis oblectari manifestum est, ut nullam ad eos pecuniam nisi nouam transportare mercatores dederint, & aspri numi pro asperi ex syneræsi dicuntur, ita apud Virgil. lib.1. Aeneid.

*Impronisum aspis veluti qui sentibus anguem  
Pressit.*

Id quidem, quia veteres numi longo usu solerent detiri, recentes autem & nouiter cūsi legitimi ponderis, & quasi minus per manus ferrentur, necdum fraudibus & impostutis subiacerent, de quo alia infrà disp.21. n.43. adeo omnibus gentibus ingens solicitude fuit de probitate monetæ, ut illa non fictitia, sed vera metalli estimatio constaret.

Sed cum ab subditorum commune bonum & commerciorum augmentum, quibus regnum feliciter excellit, adeo intersit monetam constare valore intrinseco, illud etiam ad ipsius Principis autoritatem maximè spectat; nam quamvis plures crediderint in eo Regis eminere potestatem, ut solam ex suo decreto absque metalli pretio intrinseco monetæ valor statuatur, ego censeo nullam rem magis ad authoritatem Principis & eius imperij referendam, quam ut moneta ipsius constet vera, & intrinseca estimatione, de qua Gaspar Anton. Thes. de augmento monetæ, 1.part. num.45. intrinseca dicta, quia intra rem & in ipsa rei substantia consistat, ut excellentia & estimatione metalli, extrinseca vero, quæ extra rem in sola pecuniae estimatione ex publica auctoritate continetur, si quidem numi constiterint valore intrinseco, tunc signum Principis quod tale premium declarat, verum erit, non fictitium tantum ex sua voluntate pendens, & cum pecunia sit velut trutina qua penduntur omnes merces, & estimantur, fallere videbitur si non habeat verum valorem, sed communiitum, ex solo Principis arbitrio, moneta quidem Regis signo, effigie, aut alio stemmate cusa est velut lex & decretum quo iubetur tali qualitate estimari.

Et quemadmodum Regum imperio & authoritati non leuiter detrahere videntur qui eorum legibus obtemperare renuerint, ita subditi & extranei qui pro valore numis statuto merces suas commutare recusant, non nihil Principes laudent; nam certum est, & experientia semper competitum, nullum res suas vendere velle, quando premium pecuniae intrinsecum non est, & ut in cap.preced. probauimus, nunquam consequi poterit legis executio, cum verus valor pecuniae pro portione quadam rerum estimationem non æquauerit, Regumque potestas & consilium frigescit, quando id decernitur, cui obedientia & executio non connectitur: alienigenæ etiam, qui ad nostra littora suas merces aduehère solent, nihil monetam pendunt, si solum ex Principis

L. decre

decreto estimabilis, non verò metalli valore; & cùm mercatoris opinio decrescit quando ab alio mercatore literæ cambij delegatæ non acceptantur, vel implantur, quanto magis imperium & authoritas Principis euacabitur, si eius moneta publica potestate cusa, & estimatione decreta, pro nihilo à subditis & extraneis habetur, quælibet enim gens, quæ propriam cuderit monetam, agre feret ab aliis eam despici, & ultra alia exempla refert Stumpfius lib. 5. *Helvetia*, c. 24. an. 1458. cùm in Constatia ad spectacula & publicas lœtitias plures ex Suizeris congregarentur, unus quidem ex Lucernensis cauponæ domino monetam Bernensem obtulit pro victus & hospitijs mercede, quam cùm accipere recusaret, communem iniuriam Suizeri vendicantes rixas & grauia scandala in vrbe excitarunt.

Vnde ne pro nihilo habeatur Principis numus, oportet suo decreto & valori ex publica autoritate statuto coniungere metalli estimationem, nam licet cuicunque rei ex sua potestate Princeps valeat pretium decernere, vindictis ac pœnis persequi recusantes, tamen ut inquit Plinius in Panegyrico ad Traianum, infidelis recti magister est metus, & nihil acerbius, aut insecurius quam inuitos & ravenous ad commercia subditos compellere, quod nunquam fiet etiam grauioribus pœnis imminentibus, ut supra notauimus disp. præced. non potuisse unquam legis taxatiæ obseruationem obtinerti, & non solum tacito consensu, sed expressa Principis, & magni Consilij sui sanctione abolitam fuisse.

Sed ut propius accedamus eis quæ nostris decisionibus viam sternunt, circa id, an Princeps ex suo solo arbitrio possit monetam augere, vel diminuere, quatuor opiniones refert Basil. d. relect. 1. 2. part. alij qui omnes huius rei potestatem Principi non esse admittunt, quod tenet Parisiensis, Molina, & plures ab eo relati, & multos etiam eiusdem sensus adducit Marquez d. lib. 2. cap. fin. alij autem sentiunt id Principi licere, sed tamen adhibito subditorum consensu, ex D. Thom. de regimine Princip. lib. 2. cap. 13. & omnium sententiis opinionibus relatis & discussis, eam amplectitur Basil. 3. part. dict. relect. 1. Absolutè Principi non recognoscendi superiorem licere monetam semel constitutam mutare augendo, vel diminuendo valorem, aut immutando materiam, etiam non expectato populi consensu; cuius sententiæ plures ex Theologis extant, & ex Iurisconsultis refert Couar. Tiber. Decian. Ioan. Fab. Corneum, Boër. & alios, & virum in iure Pôli id Principi possit permitti, videndi ultra prædictos Cardin. Abbas, & Anania in cap. quanto, de iureinr. Franc. de Marchis decis. 152. 1. p. Menoch. de arbitr. cap. 313. Belluga in spec. Princip. tit. de mutatione moneta, num. 7. qui tenent non posse in fato conscientiæ Principem tam graue damnum subditis irrogare ut valorem monetæ minuat, & non valere Principem absque populi consensu mutare pecuniam, quia cùm eius usus ad omnes pertineat, debet ab omnibus approbari, ex D. Thoma, & Canonistis in d. cap. quanto, Coquarrunia, Nauarro, Laudensi, & pluribus probavit Layman. d. cap. 5. num. 7.

Imò si absque iusta causa ad suum commodum Princeps, vel Magistratus monetæ mutationem instituerit, grauiter eos peccare, ex aliis notat idem Layman ibi, n. 9. nam suprema potestas & iurisdictione non exercenda cum damno subditorum, quoniam cùm Rex sit propter Regnum, non verò è conuerso Regnum propter Regem, ut ex Cicerone, Plutarcho, Aristot. Platone, D. Thoma, & aliis probavit Menchaca lib. 5. controu. illustr. cap. 1. à num. 10. publicam utilitatem violate Rex non debet, nec arbitrio suo in damnum subditorum monetam mutare, arg. 1. fin. C. si contra ius, vel util. public. 1. 1. C. de divers. rescript. in C. Theodos. l. 29. & 30. tit. 18. p. 3. & præter supra adductos, ut non possit ad libitum Princeps monetam mutare, tenuerunt Afflict. in prælud. ad constit. Neapolit. quæst. 16. Igneus dicens communem in